

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:  
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Se EU-Kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne

### Drejebog: Prøveudtagning ved obduktion af køer

Klip	Speak (Tid 0:57)	Billede	Tekst på skærm
Klip 1	Før du åbner koen for obduktion, bør du have remedier til prøveudtagning klar. Sørg for at have mælkeprøveglasser, formalinhylstre, snor og poser inden for rækkevidde.	Sine der liner prøveglas og andre remedier til prøvetagning op.	Til prøveudtagning: Mælkeprøveglasser Formalinhylstre Snor poser
Klip 2	Hvis du skal have prøver af væske fra bug- eller lungehulen bør du udtage dem umiddelbart efter koen er åbnet. På den måde sikrer du, at væsken ikke forurenes af den videre obduktion. Materialet benyttes til at bestemme bakterier og påvise eventuel forekomst af foderrester i bughulen.	Sine der tager prøven.  Obs: Lang speak, så få længst mulig sekvens.	Tag prøver af væske først
Klip 3	Det kan ofte være relevant at indsende prøver til bakteriologi. Er du fx i tvivl om, om koen er død af sepsis sender du prøver af tre organer med høj blodgennemstrømning til bakteriologi fx lever, nyrer og lunger.	Sine der tager prøverne. Husk både total og nærbilleder.	Bakteriologi
Klip 4	Finder du et organ, der ser underligt ud, vil du typisk indsende en prøve til histologi. Dette foregår i formalinhylstre.	Sine der tager prøverne. Husk både total og nærbilleder.	Histologi
Klip 5	Hvis du har brug for at få be- eller afkræftet en mistanke om en bestemt bakterie, fx clostridium perfringens, afsnører du et stykke af tarmen og indsender til undersøgelse.	Sine der tager prøverne. Husk både total og nærbilleder.	

Klip 6	Det er et udtrykt ønske fra laboratoriet, at prøverne fryses ned snarest muligt efter udtagning. Det er med til at sikre intakte prøver til videre undersøgelse.	Sine, der putter prøverne ind i en fryser.  Obs: Lav et langt take, hele vejen fra hun kommer gående hen mod fryseren, til hun går derfra igen. Tag den to gange – gerne med nærbilleder af prøverne, der lægges i fryseren.	Frys prøverne ned
--------	--	--	-------------------

Dækbilleder:

Nærbilleder af Sines koncentrerede ansigt. Flere forskellige vinkler.

Billeder bagfra, hvor man ikke kan se, hvad hun laver. Flere forskellige vinkler.